je ne saurais dire s'il est encore des nôtres. Depuis six mois, nous ne savons rien de l'état religieux de notre patrie. *Canaye* est à *Turin*, où nous étudions tous deux la jurisprudence, en attendant de pouvoir nous rendre à *Padoue*. Ici l'on n'est pas sincère, et je ne trouve que bien peu de gens qui mettent du prix à la piété; aussi notre ancienne ferveur s'est-elle refroidie par le manque d'exhortations chrétiennes. Ce que vous me dites des *Anabaptistes* diminue considérablement la gravité des rapports qu'on m'avait faits sur eux; mais vos dissentiments sur la *Sainte Cène* nous affligent d'autant plus, que l'Écriture Sainte, invoquée par les deux partis, laisse la question indécise. L'accord est du moins complet sur la doctrine capitale, je veux dire la *rédemption par Jésus-Christ*.

Salus tibi sit a Domino nostro Jesu Christo! *Reddite michi sunt à te litteræ*, eo die quo apud nos fit memoria apparitionis Christi Magis gentilibus factæ³. Qualemcumque tuum animum esse et putavi semper et cognovi, tales profectò sensi litteras, charitatis religionisque plenas, *in quibus nihil scribas quod non totum pietatem redoleat, cui te uni insudare, in qua versari, cui denique te totum dedere summi boni loco ducus*, — in hoc à multo majore hominum parte diversus, in quorum mentem ut in petras cadit Dei verbum nec radicem ullam sumit⁴. E quorum numero etiam me esse cogit tum hominum quibuscum habitandum est consuetudo⁵, tum *scientia multum à sacris eloquiis distans*⁶, cui ut me adigerem fecit ea ferè *necessitas*, quæ ad alias artes quæstuarias omnes solet impellere, ne inter suos nichil sibi aliisque utilitatis adferant; nam quid in commune commodi à me esse meis potuisset, si non artem aliquam, qualis ista est, essem amplexatus? *Quantumcumque autem ei ex proposito insudem*, ut certè facio diligenter, *non est quin eam potius relin pessundari, quàm ejus gratiâ minus pium aliquid moliri*, in qua me sententia ut firmum conservet, Patrem sanctorum votorum et largitorem et consummatorem⁷ præcor.

Ad litteras tuas venio. Nicolaus de quo audire aliquid te optasse dicis⁸, *ante annos duos, Tholosæ, me presente, doctor legum declaratus*, post semestre à doctoratu, *Parisios reversus est*, atque, post

³ C'est la fête des Rois ou de l'Épiphanie, qui se célèbre le 6 janvier.

⁴ Évangile selon St. Marc, chap. IV, v. 16-17.

⁵ Perrot logeait chez l'archiprêtre de *Carmagnole*, dans le couvent de St.-Jean, à *Turin* (Voyez la lettre du 27 novembre 1529 à Pierre Giron).

⁶ Perrot s'était voué à la jurisprudence, comme il nous l'apprend lui-même plus bas (renvoi de note 11).

⁷ Philippiens, chap. II, v. 13.

⁸ Nous ignorons le nom de famille de cet ancien élève de Farel.

aliquot dies, defuncto patri in magistratu præfecturæ ratiociniorum⁹, apud *Parisiōs* successit; ex eo post discessum ipsius a *Tholosā* nihil intellexi. *Tholosæ dissimilis aliquantum michi visus ab eo qui, dum in sodalitiō simul essemus, fuerat*; nunc quam sectetur partem non satis scio. *Canaius*¹⁰ *mecum est Taurini, datque eandem quam ego legibus operam*¹¹. Hūc veneramus non ut subsisteremus, scilicet *Putarium* profecturi¹²; sed nos totum semestre majoris tranquillitatis spes hūc detinuit.

Taurini aut nulla est, aut rara religio; nam quæ per totam *Italiam* disseminatæ sunt *sectiones*, hæ quàm maximè hūc vigent¹³; scis autem non posse illis cum Evangelio convenire. *Sunt tamen pauci michi noti quibus sacra curæ sunt*, scilicet, sive *libris, concionibus, doctoribus*. Cum inter id genus hominum verseris in quibus nichil sinceri est aut integri, difficile est non valde, vel quantumvis intentum, affectum remitti; nam *quantum semel inbuto prosunt adhortationes continuæ* satis monstrant et Pauli et aliorum apostolorum scripta, quibus jubent frequentes fieri inter Christianos admonitiones¹⁴. Expectamus igitur a Christo feliciora his tempora, quibus sola ejus voluntas et cognoscatur et fiat, valeatque super omnes mundi principatus ejus Imperium. Quod ut brevi contingat, nullis non horis atque id ex animo postulamus, eam continuam orationem pios omnes decere existimantes.

Gaudeo non parùm, vana esse quæ [*περὶ τῆς ἀνοβαπτισ[έως] αὐ*] *diëram*, quæ profectò nova et mira admodum mihi contige[runt], quòd nihil in divinis eloquiis tale contineri putarem¹⁵. Sed *tu ab hac questione ad aliam, panis et vini, transis*¹⁶; de qua non inter om-

⁹ Il veut parler de la Cour des Comptes.

¹⁰ *Jean Canaye*, ancien disciple de Farel au collège Le Moine (Voyez la fin du N° 83 et la lettre de Canaye à Farel du 13 juillet 1524).

¹¹ *Perrot* devint plus tard conseiller au parlement de Paris. Quant à *Jean Canaye*, sa destinée ultérieure est très-peu connue.

¹² *Perrot* ne put réaliser ce projet qu'en 1530; mais il paraît qu'avant de se rendre à *Padoue*, il fit un voyage à *Rome* avec *Jean de Hangest*, le jeune évêque de Noyon (V. les Lettres de Bunel, édit. de 1837, p. 9).

¹³ Nous pensons que *Perrot* veut par le mot *sectiones* rappeler les discordes intestines qui déchiraient alors l'Italie.